
 

 

 
Sede Rettorato 

  

Via San Camillo de Lellis snc 01100 Viterbo Via Santa Maria in Gradi, 4 01100 Viterbo 

Tel. 0761 3571 – 0761 357412 – 0761 357403 P. Iva 00575560560 C.F. 80029030568 

dibaf@unitus.it - dibaf@pec.unitus.it Tel. 0761 3571  |  protocollo@pec.unitus.it 

www.dibaf.unitus.it www.unitus.it  

1 

 

 
DISPOSTO n.606/2021 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO PER LA INNOVAZIONE NEI SISTEMI BIOLOGICI 

AGROALIMENTARI E FORESTALI 
 
VISTO il Regolamento Generale dell’Università degli Studi della Tuscia, emanato con D.R. n. 216/13 del 
5.03.2013 e successive modificazioni, ed in particolare l’art. 16; 
 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Università degli Studi 
della Tuscia, emanato con D.R. n. 875/13 del 3.10.2013 e successive modificazioni; 

 
VISTA la Legge 30 novembre 1989 n.398 (Norme in materia di borse di studio universitarie); 
 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n.190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
VISTO il Codice di comportamento dell’Università degli Studi della Tuscia emanato con Decreto Rettorale 
n.55/2014 del 20.01.2014; 
 
CONSIDERATO che il Consiglio del Dipartimento per la Innovazione nei Sistemi Biologici, Agroalimentari e 
Forestali, nella seduta del 9 settembre 2021 ha approvato l’istituzione della seguente borsa di studio post-
lauream: 
“Valutazione dell’incertezza nel setup e processamento di dati eddy covariance", della durata di 8 
mesi, dell'importo omnicomprensivo di € 9.000,00, nell’interesse dei Progetti di ricerca ENVRI-FAIR e BACI, 
finanziati da Unione Europea, responsabile scientifico Prof. Dario Papale; 
autorizzando la Segreteria Amministrativa ad emanare il relativo bando di concorso, sulla base dei requisiti 
indicati dal responsabile scientifico; 
 

DISPONE 
 

Art. 1 
 E’ indetto presso il Dipartimento per la Innovazione nei Sistemi Biologici, Agroalimentari e Forestali 
dell’Università degli studi della Tuscia il concorso, per soli titoli, per l’attribuzione di una borsa di studio post-
lauream sulla seguente tematica scientifica: 
 
a) " Valutazione dell’incertezza nel setup e processamento di dati eddy covariance", della durata 

di 8 mesi, dell'importo omnicomprensivo di € 9.000,00 - responsabile scientifico Prof. Dario Papale. 
 

Art. 2 
La partecipazione al concorso è riservata a laureati in possesso di Laurea Specialistica o Magistrale 

o titolo di studio conseguito all’estero riconosciuto equipollente dalla Commissione giudicatrice, nonché di 
curriculum formativo, scientifico e professionale adeguato allo svolgimento dello specifico programma 
oggetto della borsa. 
           Per la partecipazione al concorso è richiesto, pena l’esclusione, il possesso della Laurea 
Magistrale in materie scientifiche o equiparabile laurea da previgenti Ordinamenti ai fini dei concorsi pubblici, 
ovvero il possesso di un titolo di studio conseguito all’estero, riconosciuto equipollente alle lauree italiane in 
base ad accordi internazionali oppure dichiarato equipollente alle lauree di cui sopra da parte della 
Commissione giudicatrice, ai soli fini dell'ammissione al concorso per l'attribuzione della borsa di studio. 

Si terrà conto delle equiparazioni relative al titolo di studio, ai sensi della normativa vigente alla data 
di scadenza del termine utile per la presentazione delle domande di partecipazione alla selezione. 

 
Art. 3 



 

 

 
Sede Rettorato 

  

Via San Camillo de Lellis snc 01100 Viterbo Via Santa Maria in Gradi, 4 01100 Viterbo 

Tel. 0761 3571 – 0761 357412 – 0761 357403 P. Iva 00575560560 C.F. 80029030568 

dibaf@unitus.it - dibaf@pec.unitus.it Tel. 0761 3571  |  protocollo@pec.unitus.it 

www.dibaf.unitus.it www.unitus.it  

2 

 

La domanda di partecipazione al concorso, redatta in carta libera secondo lo schema allegato (All.1), 
corredata della documentazione richiesta, andrà trasmessa, a pena di esclusione, mediante una delle 
seguenti modalità: 

➢ Posta Elettronica Certificata (PEC) all’indirizzo dibaf@pec.unitus.it 
➢ Posta Elettronica all’indirizzo dibaf@unitus.it   

il messaggio e-mail dovrà riportare nell’oggetto la seguente dicitura: “Domanda di partecipazione alla 
selezione pubblica, per titoli, per l’attribuzione di una borsa di studio, responsabile scientifico Prof. Dario 
Papale – D.D.D. n.606/2021 del 28 settembre 2021”; 

➢ Raccomandata postale con avviso di ricevimento 

all'Università degli Studi della Tuscia, Dipartimento per la Innovazione nei Sistemi Biologici, 
Agroalimentari e Forestali - via San Camillo de Lellis, snc - 01100 Viterbo; 

entro le ore 13,00 del decimo giorno successivo alla data di pubblicazione del presente bando all’Albo 
Ufficiale dell’Ateneo (Albo on-line) e sul sito internet dell’Università degli Studi della Tuscia 
http://www.unitus.it/it/unitus/albo-e-bandi/articolo/bandi-per-borse-di-studio-. 

Le domande di ammissione al concorso si considerano prodotte in tempo utile se spedite a mezzo 
raccomandata con avviso di ricevimento entro il termine indicato. A tal fine per la spedizione tramite 
raccomandata non fa fede il timbro a data dell’Ufficio postale accettante. 

Sulla busta contenente la domanda di ammissione alla selezione dovrà essere indicato il 
mittente e la dicitura “Selezione pubblica, per titoli, per l’attribuzione di una borsa di studio indetta 
con D.D.D. n.606/2021 del 28 settembre 2021. 

Nell’ipotesi di scadenza del termine in giorno festivo, la scadenza slitta al primo giorno non festivo 
immediatamente successivo. 

Nella domanda il candidato dovrà indicare e dichiarare, con chiarezza e precisione, sotto la propria 
responsabilità: 
1. le proprie generalità, la data e il luogo di nascita, la cittadinanza, la residenza e il recapito eletto agli 

effetti del concorso (specificando sempre il C.A.P, il numero di telefono e l’indirizzo e-mail); 
2. il conseguimento del titolo di studio, richiesto dal presente bando, con l'indicazione dell’Università e della 

data in cui è stato conseguito, nonché della votazione riportata all’esame finale; 
3. di non avere un rapporto di lavoro continuativo e retribuito che lo impegni durante il periodo di godimento 

della borsa di studio; 
4. di non usufruire di altra borsa di studio a qualsiasi titolo conferita, con l'eccezione di quelle concesse da 

istituzioni nazionali o straniere per l’integrazione dei soggiorni all'estero; 
5. di impegnarsi a comunicare tempestivamente ogni eventuale cambiamento della propria residenza o del 

recapito indicato nella domanda di ammissione. 
Il candidato dovrà sottoscrivere la domanda. 

Alla domanda gli aspiranti devono allegare: 

a) fotocopia del documento di identità debitamente firmata; 
b) dichiarazione resa ai sensi dell’art.46 D.P.R. 445/00 comprovante il possesso di laurea con l’indicazione 

delle votazioni riportate nei singoli esami di profitto e del voto finale di laurea; 
c) dichiarazione di equipollenza del titolo di studio conseguito all'estero alla laurea italiana, in base ad 

accordi internazionali ovvero titolo accademico e certificato delle discipline incluse nel curriculum 
universitario, in originale, accompagnato dalla traduzione ufficiale e da dichiarazione di valore, rilasciata 
dalla Rappresentanza Diplomatica o Consolare italiana nel Paese al cui ordinamento universitario il titolo 
fa riferimento;  

d) elenco in carta semplice delle pubblicazioni e dei titoli presentati in allegato alla domanda; 
e) le pubblicazioni e gli altri titoli in unica copia, , che il candidato ritenga utili per il giudizio della 

Commissione (ai sensi dell’art.40 del D.P.R. 445/2000 come modificato dall’art.15 della Legge 
n.183/2011, dal 01.01.2012 non possono essere presentate certificazioni rilasciate da Pubbliche 
Amministrazioni). Non saranno valutati lavori non pubblicati o in corso di stampa. 

f) curriculum vitae et studiorum attestante la propria attività formativa, scientifica e professionale. 
A tali fini i candidati possono compilare l’allegato 2 al presente bando. 

mailto:dibaf@pec.unitus.it
mailto:dibaf@unitus.it
http://www.unitus.it/it/unitus/albo-e-bandi/articolo/bandi-per-borse-di-studio-


 

 

 
Sede Rettorato 

  

Via San Camillo de Lellis snc 01100 Viterbo Via Santa Maria in Gradi, 4 01100 Viterbo 

Tel. 0761 3571 – 0761 357412 – 0761 357403 P. Iva 00575560560 C.F. 80029030568 

dibaf@unitus.it - dibaf@pec.unitus.it Tel. 0761 3571  |  protocollo@pec.unitus.it 

www.dibaf.unitus.it www.unitus.it  

3 

 

Non saranno prese in considerazione le domande che non contengano le dichiarazioni sopra indicate e 
alle quali non sia allegata la documentazione di cui al presente art. 3. 

Gli interessati dovranno redigere le domande secondo il fac-simile allegato al presente bando di 
concorso. 

Sull'involucro del plico devono risultare le indicazioni del nome, cognome e indirizzo del concorrente e la 
specificazione del concorso cui intende partecipare. 

I documenti e le pubblicazioni devono essere allegati alla domanda anche se già in precedenza 
presentati alla stessa amministrazione in occasione di altri concorsi. 

L'Amministrazione non assume alcuna responsabilità per il caso di dispersione di comunicazioni 
dipendente da inesatta indicazione del recapito da parte del concorrente o da mancata, oppure tardiva 
comunicazione del cambiamento dell'indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali disguidi postali o del 
gestore della posta elettronica o comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore.  

 

Art. 4 

Il concorso è per soli titoli. 
 
TITOLI: i titoli dei candidati dovranno vertere su tematiche attinenti alla ricerca in oggetto; in 

particolare si richiedono le seguenti competenze:  
 
- Ottima conoscenza delle metodologie di processamento dati eddy covariance e relativi software 
- Ottima conoscenza della lingua inglese 

- Conoscenza di un linguaggio di programmazione 
 

Per la valutazione dei titoli dei candidati è costituita, con Disposto del Direttore del Dipartimento e su 
indicazione del Responsabile scientifico del progetto di ricerca, una Commissione composta da tre docenti, 
di cui uno incaricato di presiederla. 

 

Art. 5 

La selezione sarà effettuata per soli titoli. 
La valutazione dei titoli, previa individuazione dei criteri generali, è effettuata da parte della 

Commissione giudicatrice. 
Per la valutazione dei titoli la Commissione dispone di 100 punti. 
Il candidato, per ottenere l'idoneità, deve conseguire un punteggio complessivo non inferiore alla 

metà del punteggio disponibile per i titoli. 
Il giudizio della Commissione è insindacabile nel merito. 
I risultati della valutazione dei titoli saranno resi noti ai candidati mediante affissione all’Albo ufficiale 

del Dipartimento. 
Al termine della selezione la Commissione formula una graduatoria di merito in ordine decrescente. 
In caso di parità di punteggio tra due o più candidati avrà la precedenza in graduatoria il più giovane 

di età. 
La graduatoria sarà approvata con Disposto del Direttore del Dipartimento e sarà pubblicata all’Albo 

Ufficiale dell’Ateneo e sul sito internet dell’Università degli Studi della Tuscia 
http://www.unitus.it/it/unitus/albo-e-bandi/articolo/bandi-per-borse-di-studio-. 

La segreteria della Struttura comunicherà la data entro la quale l’assegnatario dovrà presentare a 
mano o far pervenire all'Università degli Studi della Tuscia, Dipartimento per la Innovazione nei Sistemi 
Biologici, Agroalimentari e Forestali – Segreteria Amministrativa - Via San Camillo De Lellis, snc – 01100 
Viterbo, pena la decadenza dal godimento della borsa di studio, un'unica dichiarazione in carta libera dalla 
quale risulti: 
- l'accettazione della borsa di studio alle condizioni previste nel presente bando di concorso; 
- il codice fiscale; 
- la modalità prescelta per il pagamento delle rate della borsa di studio. 

http://www.unitus.it/it/unitus/albo-e-bandi/articolo/bandi-per-borse-di-studio-


 

 

 
Sede Rettorato 

  

Via San Camillo de Lellis snc 01100 Viterbo Via Santa Maria in Gradi, 4 01100 Viterbo 

Tel. 0761 3571 – 0761 357412 – 0761 357403 P. Iva 00575560560 C.F. 80029030568 

dibaf@unitus.it - dibaf@pec.unitus.it Tel. 0761 3571  |  protocollo@pec.unitus.it 

www.dibaf.unitus.it www.unitus.it  

4 

 

Alla predetta dichiarazione dovrà essere allegata una breve relazione del docente responsabile 
dell’attività di ricerca nella quale siano indicate la data di inizio e le modalità di svolgimento dell’attività 
stessa. 

In caso di decadenza o rinuncia del vincitore, la borsa sarà assegnata al successivo idoneo secondo 
l'ordine della graduatoria.  

 

Art. 6 

 L’attività di ricerca non potrà essere iniziata prima dell’emanazione del provvedimento del Direttore 
con il quale viene conferita la borsa di studio. 

Il borsista non può essere impegnato in attività didattiche ed è tenuto ad assolvere gli impegni 
stabiliti nel Disposto di concessione della borsa, pena la decadenza della stessa. 
 La borsa di studio di cui al presente bando non può essere cumulata con assegni di ricerca e con 
alcuna altra borsa di studio a qualsiasi titolo conferita, tranne che con quelle concesse da istituzioni nazionali 
o straniere utili ad integrare, con soggiorni all'estero, l'attività di formazione o di ricerca dei borsisti. 
 Essa non dà luogo a trattamenti previdenziali né a valutazione ai fini di carriere giuridiche ed 
economiche né a riconoscimenti automatici ai fini previdenziali. Il godimento della borsa di studio non integra 
un rapporto di lavoro, essendo finalizzato alla sola formazione professionale dei borsisti. 
 
 

Art. 7 

 Il pagamento della borsa di studio sarà effettuato mediante rate mensili posticipate, dello stesso 
importo. 

Al termine dell'attività di ricerca il borsista dovrà presentare una relazione finale sul lavoro svolto, 
approvata dal responsabile scientifico dell'attività stessa. 

 

Art. 8 

 Eventuali differimenti della data di inizio dell'attività di ricerca o interruzioni nel periodo di godimento 
della borsa di studio verranno consentiti al/alla borsista che dimostri di trovarsi nelle condizioni previste dal 
D.Lgs. 26 marzo 2001 n.151 (Testo unico delle disposizioni legislative in materia di tutela e sostegno della 
maternità e della paternità) e successive modificazioni ed integrazioni, a condizione che il docente 
responsabile dell’attività di ricerca rilasci il nullaosta ai differimenti della data di inizio o alle interruzioni del 
periodo di frequenza. 

Qualora si verifichi la predetta situazione, il/la borsista è tenuto/a ad esibire un certificato medico nel 
quale dovranno essere indicati i periodi di astensione obbligatoria ai sensi del citato D.Lgs. 

I candidati dovranno provvedere, a loro spese ed entro tre mesi dall'espletamento del concorso, al 
recupero delle pubblicazioni e dei titoli presentati. Trascorso tale periodo l'Università degli Studi della Tuscia 
non sarà responsabile in alcun modo della suddetta documentazione. 

 

Art. 9 

 L’Università degli Studi della Tuscia – Dipartimento per la Innovazione nei Sistemi Biologici, 
Agroalimentari e Forestali (DIBAF), in attuazione del D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di 
protezione dei dati personali” modificato dal D.Lgs 10 agosto 2018 n.101 “Disposizioni per l’adeguamento 
della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento 
generale sulla protezione dei dati)” che prevede la tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al 
trattamento dei dati personali, si impegna ad utilizzare i dati personali forniti dai candidati solo per fini 
istituzionali e per gli adempimenti connessi all’espletamento del concorso. 
 



 

 

 
Sede Rettorato 

  

Via San Camillo de Lellis snc 01100 Viterbo Via Santa Maria in Gradi, 4 01100 Viterbo 

Tel. 0761 3571 – 0761 357412 – 0761 357403 P. Iva 00575560560 C.F. 80029030568 

dibaf@unitus.it - dibaf@pec.unitus.it Tel. 0761 3571  |  protocollo@pec.unitus.it 

www.dibaf.unitus.it www.unitus.it  

5 

 

Il presente bando di concorso e il fac-simile della domanda di ammissione sono disponibili all’Albo 
Ufficiale dell’Ateneo e sul sito dell’Università degli Studi della Tuscia (sito WEB dell’Ateneo www.unitus.it) 
all’indirizzo http://www.unitus.it/it/unitus/albo-e-bandi/articolo/bandi-per-borse-di-studio-. 

 
 Viterbo, 28 settembre 2021 
 
 
 
                                                                                                       IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 
                                Prof. Maurizio Petruccioli 
        
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.unitus.it/
http://www.unitus.it/it/unitus/albo-e-bandi/articolo/bandi-per-borse-di-studio-


 

 

 
Sede Rettorato 

  

Via San Camillo de Lellis snc 01100 Viterbo Via Santa Maria in Gradi, 4 01100 Viterbo 

Tel. 0761 3571 – 0761 357412 – 0761 357403 P. Iva 00575560560 C.F. 80029030568 

dibaf@unitus.it - dibaf@pec.unitus.it Tel. 0761 3571  |  protocollo@pec.unitus.it 

www.dibaf.unitus.it www.unitus.it  

6 

 

Allegato 1 

 
 

Al Direttore del Dipartimento per la 
Innovazione nei Sistemi Biologici, 

Agroalimentari e Forestali 
Università degli Studi della Tuscia 

Via San Camillo de Lellis, snc 
01100 Viterbo 

 
 
 
 Il sottoscritto (cognome e nome) _______________________________________________ 

nato a _________________________________ (prov.______) il ___________________________ 

cittadino ____________________________ residente a __________________________ (prov.__)  

via ___________________________________________ cap. ________, tel. n. ________________  

e-mail___________________________________________________________________________ 

recapito eletto agli effetti del concorso: città___________________________________________ 

(prov._______), via ________________________ cap. _____________tel. n. _________________ 

 

CHIEDE 

 
di essere ammesso al concorso, per titoli, per l’attribuzione di una borsa di studio post-lauream, della durata 
di 8 mesi, dell'importo di € 9.000,00, sulla seguente tematica scientifica: 

“Valutazione dell’incertezza nel setup e processamento di dati eddy covariance”  

bandita con D.D.D. n.606/2021 del 28 settembre 2021. 

 Dichiara sotto la propria responsabilità: 
1. di avere conseguito la Laurea quinquennale/Specialistica/Magistrale in 

__________________________________________________con votazione________________ in 
data____________________ presso l'Università degli Studi di 
____________________________________________________________________________; 

2. di non avere un rapporto di lavoro continuativo e retribuito che lo impegni durante il periodo di godimento 
della borsa di studio; 

3. di non usufruire di altra borsa di studio a qualsiasi titolo conferita, con l'eccezione di quelle concesse da 
istituzioni nazionali o straniere per l’integrazione dei soggiorni all’estero; 

4. di impegnarsi a comunicare tempestivamente ogni eventuale cambiamento della propria residenza o del 
recapito indicato nella domanda di ammissione. 

Si allega alla domanda: 
a) fotocopia del documento di identità debitamente firmata; 
b) dichiarazione resa ai sensi dell’art.46 D.P.R. 445/00 comprovante il possesso di laurea con l’indicazione 

delle votazioni riportate nei singoli esami di profitto e del voto finale di laurea; 
c) dichiarazione di equipollenza del titolo di studio conseguito all'estero alla laurea italiana, in base ad 

accordi internazionali ovvero titolo accademico e certificato delle discipline incluse nel curriculum 
universitario, in originale, accompagnato dalla traduzione ufficiale e da dichiarazione di valore, rilasciata 
dalla Rappresentanza Diplomatica o Consolare italiana nel Paese al cui ordinamento universitario il titolo 
fa riferimento;  

d) elenco in carta semplice delle pubblicazioni e dei titoli presentati in allegato alla domanda; 



 

 

 
Sede Rettorato 

  

Via San Camillo de Lellis snc 01100 Viterbo Via Santa Maria in Gradi, 4 01100 Viterbo 

Tel. 0761 3571 – 0761 357412 – 0761 357403 P. Iva 00575560560 C.F. 80029030568 

dibaf@unitus.it - dibaf@pec.unitus.it Tel. 0761 3571  |  protocollo@pec.unitus.it 

www.dibaf.unitus.it www.unitus.it  

7 

 

e) le pubblicazioni e gli altri titoli, in unica copia, che si ritengono utili per il giudizio della Commissione (ai 
sensi dell’art.40 del D.P.R 445/2000 come modificato dall’art.15 della Legge n.183/2011, dal 01.01.2012 
non possono essere presentate certificazioni rilasciare da Pubbliche amministrazioni). Non saranno 
valutati lavori originali non pubblicati o in corso di stampa. 

f) curriculum vitae et studiorum attestante la propria attività formativa, scientifica e professionale. 
 
 

Data_________________        Firma____________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Sede Rettorato 

  

Via San Camillo de Lellis snc 01100 Viterbo Via Santa Maria in Gradi, 4 01100 Viterbo 

Tel. 0761 3571 – 0761 357412 – 0761 357403 P. Iva 00575560560 C.F. 80029030568 

dibaf@unitus.it - dibaf@pec.unitus.it Tel. 0761 3571  |  protocollo@pec.unitus.it 

www.dibaf.unitus.it www.unitus.it  

8 

 

            ALLEGATO  2 
 

 
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE 

(Art. 46 D.P.R. n. 445/2000) 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’ 
(Art. 47 D.P.R. n. 445/2000) 

 
IL SOTTOSCRITTO 

 
Cognome __________________________________________________________________________ 
 
nome ______________________________ codice  fiscale ___________________________________ 
 
nato/a a ____________________________  (provincia ______________ ) il __________________ 
  
attualmente residente a _______________________________________ (provincia  ______________) 
 
indirizzo ___________________________________ c.a.p. ____________ telefono n. ____________ 
 
consapevole che le ipotesi di falsità in atti e le dichiarazioni mendaci sono punite dal codice penale e delle leggi 
speciali in materia, 
 

DICHIARA 
 
_________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________
_____ 
 
  Luogo e data ________________________ 
 
         Il dichiarante 
 

                      _________________________ 


